UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Zoologie

Bc. Dana Malečková

Reakce ptačích predátorů na různé složky repelentní sekrece ploštic

Reactions of bird predators on components of repellent secretion of

Heteroptera

Diplomová práce

Školitel: doc. Alice Exnerová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Martina Gregorovičová

Praha, 2011

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 25.8.2011

..........................................................

Podpis

3

Na tomto místě bych chtěla především poděkovat své školitelce doc. Alici Exnerové, Ph.D.,

která se mi při samotných pokusech i sepisování diplomové práce po celou dobu intenzivně

věnovala. Mé poděkování patří i Mgr. Martině Gregorovičové za cenné rady a poučení.

Oběma tímto děkuji za jejich čas, který mi věnovaly. Dále bych ráda poděkovala všem

členům „aposematického týmu“ za pomoc při práci v terénu a péči o pokusná zvířata.

V neposlední řadě mé poděkování patří mé rodině za nezbytnou trpělivost a pomoc ve všech

směrech.

4

ABSTRAKT

Aposematické druhy ploštic (Heteroptera) upozorňují potencionální predátory na svou obranu
multimodální signalizací, která se skládá z optických (zbarvení), chemických (nechutné nebo
páchnoucí látky) a akustických (stridulace) výstražných signálů. Cílem této práce bylo
otestovat, zda mají vytipované složky sekrece ploštic antipredační funkci vůči ptačím
predátorům. Antipredační funkce se předpokládá u těch látek, které jsou v sekreci jako
majoritní (aldehydy, tridekan) a jsou společné pro řadu ploštičích taxonů. V pokusech
s odchycenými sýkorami koňadrami (Parus major) a sýkorami modřinkami (Cyanistes
caeruleus) jsme testovali, zda na latence první manipulace s kořistí mají vliv testované
chemikálie a věk ptáků. Bylo zjištěno, že na směs aldehydů (2-decenal, 2-octenal, 2-hexenal)
a celkovou sekreci metathorakálních žláz G. lineatum oba druhy sýkor reagují averzivně,
zatímco směs aldehydů a tridekanu žádný takový účinek u sýkor koňader nevyvolala. Věk vliv
neměl. U naivních sýkor koňader jsme testovali vliv bezprostřední zkušenosti s plošticí
G. lineatum na jejich následné reakce na kořist s olfaktorickým signálem ploštice. Dále jsme
zjišťovali, zda testované chemikálie vyvolávají u ptáčat vrozenou averzi a jak ovlivňují
averzivní učení. Ptáčata po zkušenosti s plošticí reagovala averzivně na kořist s ploštičí
sekrecí, ale nikoli na kořist se směsí aldehydů.

Klíčová slova: chemická signalizace, výstražné signály, aposematismus, Graphosoma
lineatum, ptačí predátoři

ABSTRACT

Aposematic species of true bugs (Heteroptera) have multimodal signalization, which warns
potential predators. This signalization consists of optical (coloration), chemical (unpalatable
or repugnant substance) and acoustic (stridulation) warning signals. The aim of this thesis was
to test whether the selected chemical substances have antipredatory function towards avian
predators. Antipredatory function is anticipated in the chemical substances that form the
majority in secretion in many taxa of true bugs (aldehydes and tridecane). In experiments with
wild-caught great tits (Parus major) and blue tits (Cyanistes caeruleus) we tested if chemical
substances and age of birds have influence on the latency related to the first manipulation with
the prey. It was found that both species of tits reacted aversively to the mixture of aldehydes
(2-decenal, 2-octenal, 2-hexenal) and to the total secretion of metathoracic glands of
Graphosoma lineatum, whereas the mixture of the aldehydes with tridecane did not have any
effect. The effect of age was not significant. We also tested the influence of immediate
experience with striated shieldbug Graphosoma lineatum on naive great tits and their reactions to
the prey with olfactoric signal of the shieldbug. Additionally, we investigated whether tested
chemicals cause innate aversion in young naive birds and how these chemicals influence the
aversion learning of the birds. After having the experience with the striated shieldbug, young
naive birds reacted aversively to the prey with total striated shieldbug secretion, whereas they
did not react to the prey with the mixture of aldehydes.

Key words: chemical signalization, warning signals, aposematism, Graphosoma lineatum,
avian predators
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1 ÚVOD

Chemická signalizace je významnou složkou aposematického signálu a používá

ji k obraně mnoho druhů živočichů (Cott 1940). V této práci jsme se zaměřili na chemické

látky, které jsou součástí sekrece mnoha druhů ploštic (Heteroptera), způsobující jejich

nechutnost či jedovatost pro různé predátory (Aldrich 1988). Ptačí predátoři tyto látky mohou

vnímat jak chuťovými, čichovými, tak chemestetickými receptory (Mason a Clark 1995).

Tato problematika je však jen velmi málo prozkoumaná a přesně se neví, jakým způsobem

chemická obrana na ptačího predátora působí.

Sekrece ploštic je velmi komplexní, obsahuje řádově desítky látek (Aldrich 1988)

a konkrétní funkce je známá jen u mála druhů (Staddon 1979). O tom, které z nich mají

repelentní nebo signalizační funkci vůči ptačím predátorům, se neví. Antipredační funkce

se předpokládá u těch látek, které jsou v sekreci jako majoritní (aldehydy, tridekan) a jsou

společné pro řadu ploštičích taxonů (Farine et al. 1992; Socha 1993; Stránský et al. 1998;

Durak a Kalender 2008, Šanda et al., in press).

Jedná se pravděpodobně o první testování vlivu jednotlivých složek metathorakální

sekrece ploštic na reakce ptačích predátorů, konkrétně sýkory koňadry (Parus major) a sýkory

modřinky (Cyanistes caeruleus). Cílem této práce bylo otestovat vytipované složky sekrece,

mající antipredační funkci vůči ptačím predátorům.
Diplomová práce ve svém literárním úvodu navazuje na bakalářskou práci Malečková

(2009), která byla věnována vlivu jednotlivých aspektů výstražných signálů kořisti na chování

predátorů.

Pozn.: V textu používáme výraz moučný červ (Tenebrio molitor) namísto larva potemníka

moučného (Tenebrio molitor) a výraz kuřata (Gallus gallus domesticus) namísto kuřata kura

domácího (Gallus gallus domesticus).

8

2 CÍLE

(1) Zjistit, které ze složek sekrece metathorakálních žláz ploštic mají repelentní funkci vůči

v přírodě odchyceným ptačím predátorům (sýkora koňadra, sýkora modřinka).

(2) Zjistit, zda v reakcích ptáků existují rozdíly související s věkem (jednoletí versus starší

ptáci).

(3) Testovat, zda se naivní sýkory koňadry, mající bezprostřední zkušenost s aposematickou

plošticí (Graphosoma lineatum), budou vyhýbat jedlé kořisti s olfaktorickým signálem

ploštice.

(4) Testovat, zda vybrané složky sekrece metathorakálních žláz ploštic vyvolávají u naivních

ptáků vrozenou averzi a jak ovlivňují averzivní učení.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 APOSEMATISMUS
Aposematismus je antipredační strategie živočicha, která pomocí výstražných signálů

informuje predátory o své nevýhodnosti (Cott 1940). Komunikace mezi kořistí a predátorem

se vědecky zkoumá již řadu desítek let (Wallace 1870 ex Komárek 2000). Živočichové dávají

svojí nepoživatelnost (nevýhodnost) najevo pomocí výstražných (aposematických) signálů,

jejichž hlavní funkcí je vyhnout se napadení ze strany predátora. Proto by tyto výstražné

signály měly být velmi dobře srozumitelné a umožnit tak predátorovi snadné rozeznání

a dlouhodobé zapamatování (Ruxton et al. 2004). Aposematický živočich tak nejčastěji

používá jasné a kontrastní barvy (optické signály), které upoutají predátorovu pozornost.

Optický signál (barva, vzor, kontrast vůči podkladu, vnitřní kontrast mezi různě zbarvenými

partiemi těla, tvar těla, velikost, symetrie apod.) bývá také často spojován s chemickým

signálem (nechutné nebo páchnoucí látky) a/nebo akustickým signálem (cvrčivé, klapavé

zvuky, stridulace apod.) (Rowe a Guilford 1999a). Takové signalizaci říkáme multimodální

(Ruxton et al. 2004). Multimodální signály fungují tak, že buď mohou působit všechny


[…]


sýkor. Zatímco u naivních sýkor koňader a sýkor parukářek (Lophophanes cristatus)

se vrozená averze neprokázala, sýkory modřinky a sýkory uhelníčci (Periparus ater)

projevovali již od počátku k ploštici silnou nedůvěru a odmítaly s ní jakkoli manipulovat

(Exnerová et al. 2007). Aposematickou kořist však před predací nechrání pouze výstražné

zbarvení, ale zásadní roli hraje i její pachová a/nebo chuťová chemická signalizace.

Marples a Roper (1996) testovali na kuřatech (Gallus gallus domesticus), jaký vliv mají různé

pachy na jejich reakce. Ukázalo se, že vrozenou averzi u kuřat vyvolávají jen látky, které jsou

v přírodě spojeny s varovným signálem (pyraziny, amygdalin). Ostatní testované látky žádnou

reakci nevyvolaly (vanilin, thiazol). Podmínkou pro vyvolání vrozené averze u ptačích

predátorů bylo, že daný pach musel být pro predátora nový (Marples a Roper 1996;

Jetz et al. 2001). V našich pokusech jsme testovali chemikálie, které jsou v přírodě taktéž

spojeny s varovným signálem prostřednictvím sekrece metathorakálních žláz G. lineatum.

Jak aldehydová směs (3A), tak celková sekrece metathorakálních žláz G. lineatum byly

pro ptáčata nové a působili na ně averzivně.

Skupiny ptáčat, které měly předchozí zkušenost s G. lineatum (G-3A, G-TG) ukázaly

kratší latenci první manipulace s prvním moučným červem v porovnání se skupinami, které

byly testovány rovnou s chemikáliemi (3A, TG). Domníváme se, že tento rozdíl je způsoben

nikoli rozdílnou potravní motivací testovaných skupin ptáků, ale rozdílnou zkušeností

s průběhem pokusu. Zatímco skupiny ptáků s předchozí zkušeností s G. lineatum (G-3A,

G-TG) byly navyklé na otočný karusel s nabízenou kořistí, skupiny testované rovnou

s chemikáliemi (3A, TG) tuto zkušenost neměly a projevilo se to v delších latencích první

manipulace.

Dále se ukázalo, že skupina s předchozí zkušeností s G. lineatum a následně testovaná

s aldehydy (G-3A) měla celkově kratší latence první manipulace než skupina ptáků testovaná

rovnou s aldehydy (3A). Patrně ptáčata nejsou schopna generalizovat předchozí zkušenost

s živou G. lineatum na moučné červy s aldehydy (3A). Příčinou ale může být také dostatečně
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silná předchozí zkušenost s chemickou obranou ploštice, která se u ptáčat zřejmě projevila

tak, že na moučné červy s aldehydy nereagovala již tak averzivně.

Skupina s předchozí zkušeností s G. lineatum a následně testována se sekrecí

metathorakálních žláz G. lineatum (G-TG) měla celkově delší latence první manipulace

než skupina testovaná rovnou se sekrecí metathorakálních žláz G. lineatum (TG). Ukázalo se

tedy, že pro mláďata byla pravděpodobně předchozí zkušenost s plošticí dostatečná k tomu,

aby tuto zkušenost generalizovala na moučné červy s nanesenou ploštičí sekrecí. Toto zjištění

taktéž dokládá, že sýkora koňadra patří mezi druhy ptáků, které se musí o nepoživatelnosti

aposematicky zbarvené ploštice poučit (Exnerová et al. 2007) a že chemická obrana ploštice

G. lineatum hraje zásadní roli v procesu averzivního učení.

Naivní versus odchycené sýkory koňadry

V latencích první manipulace u skupin testovaných s aldehydy (3A) ptáčata vykazovala

delší latence než dospělé sýkory koňadry. Ptáčata na aldehydy reagovala hned od začátku

averzivně, na rozdíl od dospělých koňader, které na ně reagovaly také averzivně, ale až

se zpožděním. Rozdíl by mohl být způsoben tím, že dospělé koňadry nebyly schopny

okamžitě si spojit případnou předchozí zkušenost s chemickou obranou ploštic jen s jednou

složkou jejich sekrece. U skupin testovaných se sekrecí metathorakálních žláz G. lineatum

(TG) se ptáčata a dospělé sýkory koňadry v latencích první manipulace již nelišili. Tento

výsledek dokládá, že dospělé koňadry si případnou předchozí zkušenost s plošticemi pamatují

a reagují na ni při opětovném setkání ihned averzivně.

V mnoha pracích se u látek spojených s varovným signálem (pyraziny, amygdalin)

ukázalo, že pokud jsou pro ptačího predátora tyto pachy nové, vyvolávají okamžitou averzivní

reakci (Rowe a Guilford 1996; Jetz et al. 2001; Kelly a Marples 2004). Tento výsledek

se potvrdil i v našem případě. Ptáčata na aldehydy a sekreci metathorakálních žláz

G. lineatum reagovala hned od začátku averzivně.
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8 ZÁVĚR

(1) Aldehydová směs (3A) má repelentní funkci vůči dospělým sýkorám koňadrám

a sýkorám modřinkám. Tridekan nezvyšuje averzivní účinky aldehydů a jeho přidání do směsi

aldehydů spíše snižuje její efekt. Kompletní sekrece fungovala účinněji než jednotlivé její

složky.

(2) Věk měl, u celkového souboru koňader s modřinkami, vliv jen u hexanu (HX),

kde jednoletí ptáci měli delší latence první manipulace než starší ptáci.

(3) Naivní sýkory koňadry mají schopnost spojit si předchozí zkušenost s G. lineatum

s jedlou kořistí se sekrecí metathorakálních žláz této ploštice a vyhýbat se jí. Samotné

aldehydy tento efekt neměly.

(4) Naivní sýkory koňadry vykazovaly k aldehydové směsi (3A) i k sekreci

metathorakálních žláz G. lineatum (TG) okamžitou averzivní reakci.
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