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Diplomová práce Dany Malečkové vznikla v rámci grantového projektu GAČR

zaměřeného na reakce ptačích predátorů na multimodální obranné mechanismy

ploštic. V rámci této problematiky se Dana věnovala nelehkému úkolu, zjistit, které ze

složek repelentní sekrece ploštic fungují jako obrana nebo jako výstražná signalizace

vůči ptačím predátorům.

Přestože je problematika reakcí ptáků na chemické výstražné signály kořisti v

posledních letech intenzivně studovaná, většina experimentů pracuje s několika

modelovými chemikáliemi (bitrex, chinin) a z přirozených obraných látek hmyzí kořisti

jsou blíže prozkoumány pouze pyraziny. Ohledně funkce repelentní sekrece ploštic

vůči ptačím predátorům není experimentálně známo téměř nic a publikované názory

se značně liší - od toho, že ptáci se plošticím kvůli ní zcela vyhýbají až po to, že vůči

ptákům je repelentní sekrece ploštic zcela neúčinná.

Danina práce představuje první pokus o experimentální analýzu toho, které z

mnoha desítek látek zjištěných v sekreci ploštic mají repelentní funkci vůči ptačím

predátorům.

Po celou dobu studia projevovala Dana obrovské pracovní nasazení, což asi

nejlépe dokládají více než tři stovky testovaných ptáků včetně osmdesáti ručně

odchovaných mláďat koňader.

Výsledná práce dokládá Daninu schopnost orientovat se v širším kontextu

studované problematiky, srozumitelně podat výsledky vlastní práce a diskutovat je

v kontextu dalších studií. K práci nemám žádné zásadnější připomínky a doporučuji ji

k obhajobě a kladnému hodnocení.
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